

ANEXO I.D. 445.172 – CONSTRUCCION DE EMPEDRADOS VARIAS CUADRAS DEL DISTRITO.



MUNICIPALIDAD DE MBUYAPEY  
 "TRANSPARENCIA Y SERVICIO MÁS ALLÁ DE LOS COLORES"  
 DEPARTAMENTO DE PARAGUARI  
 Dirección: Bernardino Caballero e/ Mayor Vera



Mbuyapey, 21 de junio del 2024.-

EMPRESA:

San Expedito Consultora, ruc N° 1513152-1:

PRESENTE:

En nombre de la Municipalidad de Mbuyapey Dpto. de (U.O.C.), nos dirigimos a Ustedes en el marco del llamado LICITACIÓN MENOR CUANTIA NACIONAL N° 02/2.024- CONSTRUCCIÓN DE EMPEDRADOS VARIAS CUADRAS DEL DISTRITO (DEMETRIO AYALA Y LIBERTAD- PORVENIR Y GRAL. B. CABALLERO- MONS. BOGARÍN Y FLORIDA - I.D. N° 445.172, de manera tal a continuar con el proceso de evaluación, y en atención a las prerrogativas previstas en el Artículo 55 del Decreto 9823/23, solicitamos los siguientes: (Primera notificación)

Desglose de Precios.

EN EL MARCO DE LA LEY N° 7021/22 que en su artículo 4 dice: *Análisis de los precios ofertados: Durante la evaluación de ofertas, luego de haber realizado la corrección de errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluación procederá a solicitar a los oferentes una explicación detallada de la composición del precio ofertado de cada ítem, rubro o partida adjudicable, conforme a los siguientes parámetros:*

2. *En obras públicas: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al 20% para ofertas por debajo del precio referencial y 10% para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratación se solicita aclarar cuanto sigue:*

- *Considerando los precios referenciales elaborados por la convocante, la cotización de su oferta en los ítems señalados en el siguiente cuadro se encuentra por debajo del 20% del precio referencial en algunos casos y 10% para ofertas que se encuentren por encima del referencial. Es por eso que el requerimos el desglose de los mismos, es decir, individualizar los importes que componen el costo del bien y/o servicio ofrecido.*

Ítems	Descripción del bien	Unid de medida	Cantidad	precio Promedio	precio Oferante	precio Promedio
5	compactacion y relleno de espacios entre piedras con trit 6ta	m2	1.580	8.167	6.600	24
6	Muro de PBC	m3	7,68	833.333	670.000	24
7	Losa de H"A" esp: 20 cm	m3	2,88	2.983.333	2.400.000	24
9	Letrero de obra	Un	1	1.316.667	2.600.000	-49
10	Limpieza	1	1	3.166.667	1.200.000	164

Su firma deberá presentar su respuesta en la Unidad Operativa de Contrataciones, vía el presente correo o mesa de entrada de la Municipalidad de Mbuyapey, hasta el día (hasta 24 horas del día siguiente a la recepción del presente mail). Ante cualquier consulta, contactar por este medio.

Solicito que responda este correo como acuse de recibo, sin otro particular, me despido atentamente.

Atentamente  

 Juan Carlos Giménez  
 Jefe de UOC

**SAN EXPEDITO**  
**Consultora**  
**RUC1513152-1**

Recibido

# SAN EXPEDITO CONSULTORA

De Rolando Porfirio Amarilla Servian.

RUC 1.513.152-1 ccl 0983636430

Itauga, 24 de junio del 2024

Señores

Municipalidad de Mbuyapey

Presente:

En nombre de la Empresa San Expedito Consultora, nos dirigimos a Ustedes en el marco del llamado LICITACIÓN MENOR CUANTIA NACIONAL N° 02/2.024- CONSTRUCCIÓN DE EMPEDRADOS VARIAS CUADRAS DEL DISTRITO (DEMETRIO AYALA Y LIBERTAD- PORVENIR Y GRAL. B. CABALLERO- MONS. BOGARÍN Y FLORIDA - I.D. N° 445.172, para responder a la solicitud del desglose de los precios solicitados en la nota remitida a nombre de nuestra empresa por lo que detallamos a continuación:

A: Compactación y relleno de espacios entre piedras con triturada

Formulario de Composición de Precios Unitarios				
SAN EXPEDITO CONSULTORA				
MUNICIPALIDAD DE MBUYAPEY				
ID de Licitación 445172		Item N°	5 compactación y relleno de espacios entre piedras con triturada	
Obra:	CONSTRUCCIÓN DE EMPEDRADOS VARIAS CUADRAS DEL DISTRITO (DEMETRIO AYALA Y LIBERTAD- PORVENIR Y GRAL. B. CABALLERO- MONS. BOGARÍN Y FLORIDA		Unidad: Gs/	m2
a) Equipo a utilizar	Mod. Del equipo	Hs. De c/ equipo	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.
Herramientas varios de mano	Varias	0,03	5.000	150
(A) Total				150,00
b) Mano de Obra	Cantidad de Trabajadores	Horas de c/ Trabajador	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.
Oficial	1	0,03	25.000	750
Ayudante	1	0,03	13.500	405
(B) Total				1.155,00
Costo Total (A+B)				1.305,00
(C) Producción de Equipo p/h=				0,95
(D) Costo Unitario de la Ejecución (A+B) / (C)=(D)				1.374
e) Materiales	Unidad	Consumo	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.

  
SAN EXPEDITO  
Consultora  
RUC1513152-1

# SAN EXPEDITO CONSULTORA

De Rolando Porfirio Amarilla Servian.

RUC 1.513.152-1 cel 0983636430

trit 6ta	1			3.000
(E) Total				3.000,00
f) Transporte	DMT Km	Consumo	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.
camion volquete				1.738,00
(F) Total				1.738,00
1) Costo Directo Total: (D) + (E) + (F)				6.262
2) Gastos Generales				1.252
3) Beneficios e Impuestos				213
4) Costo Unitario 1)+2)+3)				7.727
5) IMPUESTO AL VALOR AGREGADO				773
6) COSTO UNITARIO ADOPTADO				8.500
				Gs/Unid.
Observaciones:				

B: 6 MURO DE PBC

Formulario de Composición de Precios Unitarios				
SAN EXPEDITO CONSULTORA				
MUNICIPALIDAD DE MBUYAPEY				
ID de Licitación 445172	Item N°	6 MURO DE PBC		
Obra:	CONSTRUCCIÓN DE EMPEDRADOS VARIAS CUADRAS DEL DISTRITO (DEMETRIO AYALA Y LIBERTAD- PORVENIR Y GRAL. B. CABALLERO- MONS. BOGARÍN Y FLORIDA			Unidad: Gs/ m3
a) Equipo a utilizar	Mod. Del equipo	Hs. De c/ equipo	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.
Herramientas varios de mano	Varias	1,00	50.000	50.000
(A) Total				50.000,00
b) Mano de Obra	Cantidad de Trabajadores	Horas de c/ Trabajador	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.
Oficial	1	1,00	50.000	5.000
Ayudante	5	1,00	50.000	250.000
(B) Total				255.000
Costo Total (A+B)				305.000

  
**SAN EXPEDITO**  
**Consultora**  
 RUC 1.513.152-1

# SAN EXPEDITO CONSULTORA

De Rolando Porfirio Amarilla Servian.

RUC 1.513.152-1 cel 0983636430

(C) Producción de Equipo p/h=				0,95
(D) Costo Unitario de la Ejecución (A+B) / (C)=(D)				321.053
e) Materiales	Unidad	Consumo	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.
ARENA				50.000,00
PIEDRA				150.000,00
(E) Total				200.000,00
f) Transporte	DMT Km	Consumo	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.
CAMION VOLQUETE				142.866,00
(F) Total				142.866,00
1) Costo Directo Total: (D) + (E) + (F)				613.919
2) Gastos Generales				122.784
3) Beneficios e Impuestos				20.873
4) Costo Unitario 1)+2)+3)				757.575
5) IMPUESTO AL VALOR AGREGADO				75.758
6) COSTO UNITARIO ADOPTADO <span style="float: right;">Gs/Unid.</span>				833.333
Observaciones:				

C: LOSA DE H\*A\* esp: 20 cm

ID de Licitación 445172		Item N°	7 LOSA DE H*A* esp: 20 cm		
Obra:	CONSTRUCCIÓN DE EMPEDRADOS VARIAS CUADRAS DEL DISTRITO (DEMETRIO AYALA Y LIBERTAD-PORVENIR Y GRAL. B. CABALLERO- MONS. BOGARÍN Y FLORIDA			Unidad: Gs/	m3
a) Equipo a utilizar	Mod. Del equipo	Hs. De c/ equipo	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.	
Herramientas varios de mano	Varias	1,00	100.000	100.000	
(A) Total				100.000	
b) Mano de Obra	Cantidad de Trabajadores	Horas de c/ Trabajador	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.	
Oficial	1	1,00	200.000	200.000	
Ayudante	1	1,00	300.000	300.000	
(B) Total				500.000	
Costo Total (A+B)				600.000	
(C) Producción de Equipo p/h=				0,95	

  
**SAN EXPEDITO**  
**Consultora**  
**RUC1513152-1**

# SAN EXPEDITO CONSULTORA

De Rolando Porfirio Amarilla Servian.

RUC 1.513.152-1 cel 0983636430

(D) Costo Unitario de la Ejecución (A+B) / (C)=(D)				631.579
e) Materiales	Unidad	Consumo	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.
TRITURADA	m2	1,00	1.000	100.000
ARENA		1,00	1	100.000
CEMENTO		1,00	1	250.000
HIERRO		1,00	1	454.858
<b>(E) Total</b>				<b>904.858</b>
f) Transporte	DMT Km	Consumo	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.
CAMION VOLQUETE				<b>131.649,00</b>
<b>(F) Total</b>				<b>131.649,00</b>
1) Costo Directo Total: (D) + (E) + (F)				1.768.086
2) Gastos Generales				353.617
3) Beneficios e Impuestos				60.115
4) Costo Unitario 1)+2)+3)				2.181.818
5) IMPUESTO AL VALOR AGREGADO				218.182
6) COSTO UNITARIO ADOPTADO Gs/Unid.				2.400.000
Observaciones:				

D: LETRERO DE OBRA

Formulario de Composición de Precios Unitarios				
SAN EXPEDITO CONSULTORA				
MUNICIPALIDAD DE MBUYAPEY				
ID de Licitación 445172	Item N°	9 LETRERO DE OBRA		
Obra:	CONSTRUCCIÓN DE EMPEDRADOS VARIAS CUADRAS DEL DISTRITO (DEMETRIO AYALA Y LIBERTAD-PORVENIR Y GRAL. B. CABALLERO-MONS. BOGARIN Y FLORIDA		Unidad: Gs/	UN
a) Equipo a utilizar	Mod. Del equipo	Hs. De c/ equipo	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.
Herramientas varios de mano	Varias	1,00	50.000	44.528
<b>(A) Total</b>				<b>44.528</b>
b) Mano de Obra	Cantidad de Trabajadores	Horas de c/ Trabajador	Costo Horario Gs.	Costo Total Hora Horario Gs.

  
**SAN EXPEDITO**  
**Consultora**  
**RUC1513152-1**

# SAN EXPEDITO CONSULTORA

De Rolando Porfirio Amarilla Servian.

RUC 1.513.152-1 cel 0983636430

Oficial	1	1,00	50.000	50.000
Ayudante	2	1,00	50.000	100.000
<b>(B) Total</b>				150.000
<b>Costo Total (A+B)</b>				194.528
<b>(C) Producción de Equipo p/h=</b>				0,95
<b>(D) Costo Unitario de la Ejecución (A+B) / (C)=(D)</b>				204.766
<b>e) Materiales</b>	<b>Unidad</b>	<b>Consumo</b>	<b>Costo Horario Gs.</b>	<b>Costo Total Hora Horario Gs.</b>
CHAPA	tn	1,00	150.000	200.000
CAÑO	m3	1,00	150.000	180.000
TELA VINILICXA	m3	1,00	200.000	150.000
<b>(E) Total</b>				530.000
<b>f) Transporte</b>	<b>DMT Km</b>	<b>Consumo</b>	<b>Costo Horario Gs.</b>	<b>Costo Total Hora Horario Gs.</b>
CAMIONETA				104.749,00
<b>(F) Total</b>				104.749,00
<b>1) Costo Directo Total: (D) + (E) + (F)</b>				884.043
<b>2) Gastos Generales</b>				176.809
<b>3) Beneficios e Impuestos</b>				30.057
<b>4) Costo Unitario 1)+2)+3)</b>				1.090.909
<b>5) IMPUESTO AL VALOR AGREGADO</b>				109.091
<b>6) COSTO UNITARIO ADOPTADO Gs/Unid.</b>				1.200.000
<b>Observaciones:</b>				

E: SERVICIO DE LIMPIEZA DE FRANJA DE DOMINIO

<b>Formulario de Composición de Precios Unitarios</b>				
<b>SAN EXPEDITO CONSULTORA</b>				
<b>MUNICIPALIDAD DE MBUYAPEY</b>				
ID de Licitación 445172		Item N°	7 SERVICIO DE LIMPIEZA DE FRANJA DE DOMINIO	
<b>Obra:</b>	CONSTRUCCIÓN DE EMPEDRADOS VARIAS CUADRAS DEL DISTRITO (DEMETRIO AYALA Y LIBERTAD- PORVENIR Y GRAL. B. CABALLERO- MONS. BOGARÍN Y FLORIDA		<b>Unidad: Gs/</b>	m2
<b>a) Equipo a utilizar</b>	<b>Mod. Del equipo</b>	<b>Hs. De c/ equipo</b>	<b>Costo Horario Gs.</b>	<b>Costo Total Hora Horario Gs.</b>

  
**SAN EXPEDITO**  
**Consultora**  
**RUC1513152-1**

# SAN EXPEDITO CONSULTORA

De Rolando Porfirio Amarilla Servian.

RUC 1.513.152-1 cel 0983636430

Herramientas varios de mano	Varias	1,00	204.901	204.901
(A) Total				204.901,00
<b>b) Mano de Obra</b>	<b>Cantidad de Trabajadores</b>	<b>Horas de c/ Trabajador</b>	<b>Costo Horario Gs.</b>	<b>Costo Total Hora Horario Gs.</b>
Oficial	1	1,00	50.000	50.000
Ayudante	1	1,00	50.000	50.000
(B) Total				100.000
Costo Total (A+B)				304.901
(C) Producción de Equipo p/h=				0,95
(D) Costo Unitario de la Ejecución (A+B) / (C)=(D)				320.948
<b>e) Materiales</b>	<b>Unidad</b>	<b>Consumo</b>	<b>Costo Horario Gs.</b>	<b>Costo Total Hora Horario Gs.</b>
(E) Total				0,00
<b>f) Transporte</b>	<b>DMT Km</b>	<b>Consumo</b>	<b>Costo Horario Gs.</b>	<b>Costo Total Hora Horario Gs.</b>
CAMION VOLQUETE				1.500.000,00
(F) Total				1.500.000,00
1) Costo Directo Total: (D) + (E) + (F)				1.915.427
2) Gastos Generales				383.085
3) Beneficios e Impuestos				65.125
4) Costo Unitario 1)+2)+3)				2.363.636
5) IMPUESTO AL VALOR AGREGADO				236.364
6) COSTO UNITARIO ADOPTADO Gs/Unid.				2.600.000
Observaciones:				

  
SAN EXPEDITO  
Consultora  
RUC 1513152-1